Bilineceği gibi, Venizelistlere (Venizelos9 yandaşlarına)10 sıcak
bakmayan Patrik V. Germanos (Yermanos) geçmişte Jön Türklere taviz verdiği
gerekçesiyle, 25 Ekim (12 Ekim) 1918’de11 görevinden istifa ettirilmiş12 ve yerine
patrik kaymakamı olarak Bursa Metropoliti Dorotheos görevlendirilmiştir.13
Dorotheos’un geçirdiği anî kalp krizi sebebiyle 19 Mart (6 Mart) 1921 tarihinde

5 Georgios-Spiridon P. Mamalos, To Patriyarhiyo Konstantinupoleos Kata Tin Periodo 1918-
1972 [1918-1972 Döneminde İstanbul Patrikhanesi], Ekdosis Ant. N. Sakkula, [Ant. N. Sakkula
Yayınları], Athina, 2011, ss. 31-32.

Patriklik
seçimlerine katılmış olan Amasya Metropoliti Germanos Karavaggelis, sivil
olan bir arkadaşının Meletios lehine seçimlerden çekilmesi için kendisine para
önerdiğini ve bu teklifi reddettiğini aktarmıştır. Ayrıca üç Venizelist subay
Amasya Metropoliti’ni konutunda ziyaret ederek adaylıktan çekilmesini rica
etmişlerdir.20

8 Aralık (25 Kasım) 1921’de Meletios Metaksakis, IV. Meletios adıyla Patrik
seçilmiş,21 ancak Osmanlı Hükümeti kısa bir süre sonra “bir Yunan vatandaşının
Patrik seçildiğini basından öğrendiğini, bunun mevcut yasa ve yönetmeliklere aykırı
olduğunu” vurgulayarak seçimi tanımadığını açıklamıştır.

[Ekümeniklik Tahtının Boşluğu ve Metaksakis’in Seçilmesi], Aristotelio Panepistimio
Thessalonikis [Selanik Aristotle Üniversitesi], Sholi Theologiki [İlahiyat Fakültesi], Tmima
Theologias [İlahiyat Bölümü], Didaktoriki Diyatrivi [Basılmamış Doktora Tezi], Thessaloniki
[Selanik], 1988, s. 47

18 Yunanistan Anadolu’da harekât gerçekleştirdiği bir dönemde, 14 Kasım (1 Kasım) 1920’de
seçime gitmiş ve seçimleri Venizelos ve partisi kaybetmiştir. Antivenizelist cephenin iktidara
gelmesiyle birlikte Yunan Ordusu’nda yeniden yapılanma söz konusu olmuş ve birtakım
Venizelist subaylar ihraç edilmişlerdir.

[S.]: 71, İyanuarios-Fevruarios [Ocak-
Şubat], 1967, ss. 49-50; “O İkumenikos Patriyarhis Meletios Metaksakis (1871-1935)
[Ekümenik Patrik Meletios Metaksakis (1871-1935)]”, http://www.hsir.org/Theologu-
el/3a4013MeletiosMetaksakis.pdf, (Erişim: 09.09.2015)

28 Theoklitos, 25 Aralık (12 Aralık) 1916’da kutsal sinodu ve ruhban sınıfını da arkasına

yerine Atina Metropolitliği’ne atanmış ve bu görevi gerçekleştirilen seçimler
akabinde 16 Kasım (3 Kasım) 1920’de Theoklitos’un Atina Metropolitliği’ne
yeniden atanmasına dek sürdürmüştür. Bu gelişme neticesinde ABD’ye
giden Meletios, oradaki başpiskoposluğu örgütlemek ve bir takım seminerler
düzenlemek faaliyetlerinde bulunmuştur.29

Hatta Patrikhane konusunun
İstanbul Rumlarını ciddi bir şekilde meşgul ettiği, küçük de olsa Rum cemaatin
bir bölümünün Kemalistlerin Meletios’u tanımalarını imkânsız görerek durumu
kurtaracak tek çözüm olarak Patriğin istifasını düşündükleri yazılmıştır.41 14
Aralık (1 Aralık) 1922 tarihli Embros Gazetesi’nde, “… Türk temsilciler Ekümenik
Patrikhane’nin42 Sırp, Romen ve Bulgar örneğinde olduğu gibi, ayrıcalıkları sınırlansa

36 “İs Tin Smirnin Efthasan Simvuli Tu İkumeniku Patriyarhiyu [Ekümenik Patrikhane’nin
Danışmanları İzmir’e Ulaşmışlardır]”, Makedonia Gazetesi, 23 Nisan (10 Nisan) 1922, s. 4.

37 Üçüncü, a.g.m., ss. 199-200.
38 “Atatürk’ün Söylev ve Demeçleri I-III, Ankara, Atatürk Araştırma Merkezi Yayını, 2006” için,

Atatürk Araştırma Merkezi’nin web sitesinde yer alan pdf dosyasından yararlanılmıştır.
Mustafa Kemal Paşa’nın Patrikhane ile ilgili sözleri, dosyanın 457-458. sayfalarında yer
almaktadır.

http://atam.gov.te/wp-content/uploads/S%C3%96YLEV-=RJ%C4%BONAL.pdf,
(Erişim: 18.10.2015)
39 Mamalos, a.g.e., ss. 92-93.
40 Üçüncü, a.g.m., s. 204.
41 “O M. Kemal Ke To Patriyarhiyon Mas [M. Kemal ve Patrikhanemiz]”, Makedonia Gazetesi,

20 Kasım (7 Kasım) 1922, s. 3.
42 Dinî bir terim olan Ekümen, Hıristiyanlığın yaşadığı toprakları ve kilisenin “evrensel”,

“dünya çapında”, olduğunu göstermek için kullanılır. Ekümeniklik ise evrensellik
anlamında kullanılan bir kelimedir.

sonunda, “Yeniden zorlu bir mücadele başlamaktadır. Bu ne kadar sürerse sürsün,
başarıyla doğacak bir gün gelecektir” cümlesi yer almaktadır.68

Meletios vasıtasıyla Venizelos’a 17 Kasım (4 Kasım) 1922 tarihinde
gönderilmiş olan ikinci muhtıra, Çatalca Metropoliti Yoakim’in patrikhane
organlarınca kabul edilmiş olan düşüncelerini içermektedir. Çatalca Metropoliti’ne
göre Fener Patrikhanesi Ortodoksların Vatikanı’dır ve İstanbul’da tek bir Rum
dahi kalmasa taşınmasının önüne geçilmelidir.

Kaldı ki Patrikhane diğer Ortodoks kiliselerine de aynı çağrıda bulunmuştur.83
Meletios nihayetinde Venizelos’tan da destek talep etmiştir.84

Venizelos Arşivin’de, Meletios’un Sırbistan Veliahtı I. Aleksandros’a
göndermiş olduğu 20 Kasım (7 Kasım) 1922 tarihli mektubu yer almaktadır.
Mektup “tüm Ortodoksların lideri olan kutsal ekümeniklik tahtının temellerinin
sarsıldığı” cümlesiyle başlamakta ve devamında Karadeniz, Anadolu ile
Trakya’daki metropolitlerin, cemaatlerini kaybedeceklerinden dolayı
ağlamakta oldukları ifade edilmektedir.

88 Seha L. Meray, Lozan Barış Konferansı – Tutanaklar, Belgeler, Takım: I, Cilt: I, Kitap: I, Ankara

Üniversitesi Basımevi, Ankara, 1969, ss.337.
89 “Pos Diyefthetite To Zitima Tu Patriyarhiyu [Patrikhane Meselesi Ne Şekilde Ele

Alınmaktadır], Embros, 17 Aralık (4 Aralık) 1922, s. 3.
90 “Den İpegrafi Sinthikin Ean Apomakrinthi To Patriyarhiyon [Patrikhane Uzaklaştırılacak

Olursa Antlaşma İmzalanmayacaktır]”, Skrip, 17 Aralık (4 Aralık) 1922, s. 4.
91 “İ Ameriki Antitassete Katigorimatikos İs Tin Apomakrinsin Tu Patriyarhiyu [Amerika

Patrikhane’nin Uzaklaştırılmasına Kınayarak Karşı Çıkmaktadır]”, Skrip, 17 Aralık (4
Aralık) 1922, s. 4.

92 “To Zitima Tu Patriyarhiyu [Patrikhane Meselesi]”, Skrip, 19 Aralık (6 Aralık) 1922, s. 3;
“Pos Tha Lithi To Patriyarhikon [Patrikhane Mevzuu Nasıl Çözülecek]”, Embros, 19 Aralık
(6 Aralık) 1922, s. 4; “Pro Tis Eksegerseos Tu Hristiyaniku Kosmu İs To Zitima Tu İkumeniku
Patriyarhiyu [Hıristiyan Dünyasının Ekümenik Patrikhane Konusunda Ayaklanmasından
Önce]”, Makedonia, 22 Aralık (9 Aralık) 1922, s. 4.

sütunlarına taşımışlar,93 diğer taraftan müttefiklerin önceliklerinin Boğazlar
olması sebebiyle söz konusu taleplerinden dolayı Türkleri suçlamayabileceklerini
yazmışlardır.94 23 Aralık (10 Aralık) 1922 tarihli Makedonia Gazetesi’nde
Meletios’un Patrikhane’nin konumunu rahatlatmak adına Patriklik tahtından
istifa etmeyi önerdiği ileri sürülmüştür. Bununla ilgili olarak, “Fener çevreleri
Patriğin istifası düşüncesine çok üzülmekle birlikte, Patrik Meletios’un istifasıyla
Patrikhane’nin konumunun iyileşeceğini düşünmektedirler” denilmiştir.95 Ancak
aynı gazete bir sonraki gün Meletios’un gitmediğini duyurmuştur.96 Patrikhane
konusunun alt komisyonda tartışıldığı dönemde Yunan basın organlarında
Türklerin uzlaşmaz tutumlarına dair sayısız haberin de yer aldığını söylememiz
gerekir.97

25 Aralık (12 Aralık) 1922’de Embros Gazetesi’nde Yunan Dışişleri
Bakanlığı’nda başbakan ve çeşitli bakanların katılımıyla bir toplantı
gerçekleştirildiği bilgisi yer almıştır.

93 “İ Turki Den Tha Ektelesun Osa Ke An Analavun Dia To Patriyarhikon [Türkler Hiçbir
Şekilde Patrikhane Konusundaki Yükümlülüklerini Yerine Getirmeyeceklerdir]”,
Makedonia, 21 Aralık (8 Aralık) 1922, s. 4.

94 “E Disheriye İs To Patriyarhikon [Patrikhane Meselesinde Sıkıntılar]”, Makedonia, 22 Aralık
(9 Aralık) 1922, s. 4.

95 “Tha Paretithi O Patriyarhis? [Patrik İstifa Edecek Mi?]”, Makedonia, 23 Aralık (10 Aralık) 1922, s. 3.
96 “O Patriyarhis Meletios Den Fevgi [Patrik Meletios Gitmiyor]”, Makedonia, 24 Aralık (11

Aralık) 1922, s. 4.
97 “Pos Dehonte To Patriyarhikon [Patrikhane Meselesini Nasıl Kabul Ediyorlar]”, Embros,

24 Aralık (11 Aralık) 1922, s. 3; “İ Turki Pantote Adyalakti [Türkler Her Zaman Değişmez
Tutum İçindedirler]”, Embros, 25 Aralık (12 Aralık) 1922, s. 4; “To Zitima Tu Patriyarhiyu
[Patrikhane Meselesi]”, Embros, 1 Ocak 1923 (19 Aralık 1922), s. 4.

98 “İ Kivernisi Apefasise Na Antisti İs Ton Ektopismon Tu Patriyarhiyu [Hükümet
Patrikhane’nin Yerinden Edilmesine Karşı Çıkmaya Karar Vermiştir]”, Embros, 26 Aralık
(13 Aralık) 1922, s. 4.

99 “Diyevivasti İs Tin Lozannin İ Apofasis Tis Kiverniseos Dia To Patriyarhiko Zitima
[Hükümetin Patrikhane Konusundaki Kararı Lozan’a Bildirilmiştir]”, Embros, 26 Aralık (13
Aralık) 1922, s. 4.

1923 yılının ilk günlerinde Meletios, Yunan heyetine Patrikhane
konusunda danışmanlık yapmak üzere Lozan’da bulunan Akşehir Metropoliti
Germanos’a hitaben mesajlar göndermiştir. Bunlardan biri 5 Ocak 1923 (23 Aralık
1922) tarihli olup, bu mesajda Patrikhane meselesinin çözümüne ilişkin tasarıyı
öğrendiklerinden ve Türkiye’de Fener Ortodoks Rum Patrikhanesi’ne bağlı
metropolitliklerin sahip oldukları hakların korunması için konferans çevrelerine
sözlü mesajlar verilmesi gerektiğinden söz etmektedir. Meletios önerilerin sadece
İstanbul Başpiskoposluğu ile ilgili olduklarının söylenmesinden çekinmekte
ve azınlıklar başlığı altında bu metropolitliklerin haklarından söz edilmesini
istemektedir.107

6 Ocak 1923 (24 Aralık 1922) tarihli Makedonia’da, Patrikhane’nin neden
İstanbul’da kalması gerektiğine dair son derece ayrıntılı bir yazı yer almıştır.
Yazıda Patrikhane’nin asırlık bir kurum olarak ve bir Rum azınlık bırakılacağına
göre Türkiye’de kalması gerektiği, Patrikhane’nin ister Türk topraklarında,
isterse dışında olsun Türkiye’deki Ortodoksların lideri olmaya devam edeceği
ifade edilmiştir.

105 “Ekikloforisen İ Fimi Oti Efonefthike O Patriyarhis İpo Tu Turkiku Ohlu [Patriğin Türk
Kitleleri Tarafından Katledildiğine Dair Söylenti Dolaştı]”, Makedonia, 1 Ocak 1923 (19
Aralık 1922), s. 4.

106 “İvristikon Arthron Turkikis Efimeridos Eks Aformis Ton Diloseon Tu İkumeniku
Patriyarhu [Ekümenik Patriğin Beyanatları Vesilesiyle Türk Gazetesi’nin Hakaret Eden
Makalesi]”, Makedonia, 3 Ocak (21 Aralık) 1922, s. 2.

107 Atina Venizelos Arşivi, 173_355_45.
108 “Peri To Patriyarhikon [Patrikhane Meselesi İle İlgili]”, Makedonia, 6 Ocak 1923 (24 Aralık

1922), s. 1.
109 Meray, a.g.e., ss. 324-332.

ile ilgili gelişmeler, sonraki günlerde Yunan basın organlarının sütunlarında
yer bulmuştur.110 Ancak daha ilginç olanı, Embros Gazetesi’nde 11 Ocak 1923
(29 Aralık 1922) tarihinde yer alan Meletios ile gerçekleştirilmiş bir mülakattır.
Patriğe siyasî ayrıcalıklarını kaybedecek olursa Patrikhane’nin konumunun
ne olacağı sorusu yöneltilmiştir. Meletios, Patriğin Osmanlı İdaresi’nde tüm
Rum milletini temsil ettiğine, ancak “yeni Türkiye’de” halifeliğin saltanattan
ayrıldığına dikkat çekmiştir.

dinî vecibelerini
yerine getirmelerinin sağlanması, az sayıda dahi olsa Hıristiyan astsubaylara
yer verilmesi, silah altındakilerin ailelerine ve savaş yetimlerine yardım

110 “To Patriyarhiyon Parameni Os Katharos Thriskeftikon İdrima [Patrikhane Temiz Dini Bir
Kurum Olarak Kalıyor]”, Embros, 11 Ocak 1923 (29 Aralık 1922), s. 4; “İ Lisis Tu Patriyarhiku
[Patrikhane Meselesinin Çözümü]”, Embros, 12 Ocak 1923 (30 Ocak1922), s. 3.

111 “İs To Fanarion Sinentevksin Me Ton İkumenikon Patriyarhin [Fener’de Ekümenik Patrik
İle Mülakat]”, Embros, 11 Ocak 1923 (29 Aralık 1922), s. 2.

112 “Peri Tin Diyaskepsin Tis Lozannis [Lozan Konferansı İle İlgili]”, Skrip, 13 Ocak 1923 (31
Aralık 1922), s. 4.

113 “Peri Tin Apofasistisan Paramonin Tu Patriyarhu [Patriğin Kalması Kararı İle İlgili]”,
Makedonia, 23 Ocak (10 Ocak) 1923, s. 2; “İ Mania Ton Kata Ton Romyon Ke Tu Patriyarhu
[Rumlara ve Patriğe Karşı Cinnetleri]”, Makedonia, 16 Şubat (3 Şubat) 1923, s. 2.

114 Atina Venizelos Arşivi, 173_035_14.